**Exactè & formaliter** sic explicatur, unum non est aliquid quod sit hoc & hoc, & hoc non sit hoc.

20.

**S. Thom.** Neque multitudo est negatio unitatis.

**Ratio.** Multitudo nil addit ad unum & unum ad multitudo, sicut ergo unum quodque eorum est unum, non est plura, quodque divisionis circa se, ita sunt multa negationibus divisionis su-

gulorum circa se. Nam si multitudo aliæ se ad indicat, quid aliud esset aliqua ratione unum, et si divisiones singulæ attribuendum alicui enti, & non pluribus, aut esset accidens in pluribus entibus, ut numerus quantitatis; & non esset ipsa entia plura. Igitur neque unum est negatio multitudinis, neque multitudo est negatio unius.

**Ex quibus consequens id, quod S. Thom. docet ibidem, & i. p. q. 1. art. 2. ad 4. & q. 30. art. 3. ad 3. ut commentat S. Thomas Cajetanus, quod unitas in cognitione nostra posterior est divisione. Unitas in cognitione, secura antecedit negationem; sed in re ipsa unitas est prior quam divisione, quia prius est res una quam res multæ, in quibus certatur divisione, ut etiam docet Aristoteles i. o. Metaphys. tex. 9. In Doctrina vero est prima unitas, unde omnis multitudo emanat. Multitudo autem & cognitione & re ipsa posterior est unitate; quia non solum res una antecedit natura res plures; quia ab una causa multitudo rerum profluit: sed etiam cognitione unum antecedit, quia ab uno intelligimus plura, ut explicatum est. Et ideo docet S. Thom. d. 24. q. 1. art. 2. ad 2. multitudinem definiri per unum, quia est ex unitate. Unitas ergo non est negatio multitudinis, sed divisionis; quia hæc negatio oportet ut sit posterior ea, ut quam negat; sed unitas, quæ est negatio, non est posterior multitudine, neque re, neque ratione; est vero posterior divisione secundum rationem. Est ergo unitas negatio divisionis, & non multitudinis, ut modo dicebamus.**

**Secundò sequitur unum & multa non opponi priuatè per se, quia unitas non sequens.** Secundum est negatio, seu priuatio multitudinis; Vnum & multa non opponi ut membra divisionis opposita, quia ens dividitur in unum & multa, teste Aristotele: unum autem, & divisi, scilicet divisum in se ipso, opponuntur priuatiè, quia unitas est negatio divisionis. Cum vero ab Aristotele i. o. Metaphys. tex. 9. & S. Thomas i. p. q. 1. art. explicantur, i. unum & multa priuatiè opponi dicuntur, intelligitur non per se, sed per aliud; Opponuntur quia multa, quæ sunt in se ipsis divisa, se priuatiè per cundum quod divisa, opponuntur unum aliud, non qua priuatiè, sed non per se, secundum quod tensum est multa, sed secundum quod divisa sunt. Neque vero unum est priuatio multitudinis, cuius est pars, sed multitudinis, seu potius divisionis, quæ in ipsis non

**Idem S.Thom.** non est, ut S.Thomas explicat in solutione ad 4.& in 1.d.24.q.1.art.3. Quem locum frustra alij conantur pertrahere in suam sententiam, cum aperte ponat S.Thomas negationem negationis, siue diuisionis, quæ est negatio.

**23.** Tertiò sequitur quod illa diuisione en-  
tis in vnum & multa, est æquiuoci, siue analogi. Nam ens simpliciter est vnum simpliciter; & est plura secundum quid, si fit compositum: plura vero simpliciter, vnum simpli non sunt ens simpliciter, sed ens secun-  
citer est ens dum quid, & vnum secundum quid; quo-  
sim pliciter. Plura sim-  
pliciter sunt ens secundū quid.  
**S.Dionys.**

**S.Thoma** locus explica-  
tur primo & planius.

**Caietan.**  
**Explicatur se-  
cundo.** Ensis diuiditur per vnum & multa, quasi per vnum sim-  
pliciter & multa secundum quid. hoc  
est, ita diuiditur ens per vnum & multa,  
vt vnum simpliciter sit ens, plura vero  
secundum quid sint ens, vt etiam com-  
mentatur Thom.Caiet. Aliter etiā ver-  
ba componendo, vt simpliciter & secu-  
dum quid coniungantur cū verbo, diui-  
ditur; scilicet, ens diuiditur & simpliciter  
per vnum, & secundum quid per plu-  
ra; & redit in idem. Sed nostra explica-  
tio videtur simplicior & planior, vt in  
membris dividentibus intelligatur ipsū  
diuisum ens. Et ita vnum dicitur ens sim-  
pliciter, plura autem dicuntur ens secu-  
dum quid.

**24.** **4.consequens.** Quartò sequitur Deum esse maximè Deus est ma-  
xime vnuus. vnum, quod S.Thom. ostendit 1.p.q.11. art.4.& 1.sententiarum d.24. q.1.art.1. & Boetius de vnitate & vno, cap.1. Nam ceteræ res creatæ, quia constant saltem essentia & existentia, etiā simplices for-  
mæ, secundum quid sunt plura, licet sim-  
pliciter sint vnum. Deus vero quia sim-  
plicissimus actus est, neque secundum quid est plura secundum essentiam, & existentiam, & attributa: & ita est maxi-  
mè & modis omnibus vnuus secundum essentiam. Est etiam Deus vnuus non nu-  
mero vnum, sed ante omnem numerum, vt ait Marius Vict.lib.3.contra Arium. Sed de personis dicemus postea.

**25.** **2.objectio.** Est tamen vnum & alterum dubium; primum contra id quod dicitur vnum esse priuationē divisionis; priuatione enim est in subiecto apto, & capaci formæ qua-

A caret, lapis enim non est cœcus, quia non est aptus ut videat: sed Deus nullo modo potest diuidi; ergo indiuisione in Deo non est priuatione. Secundum, contra id Secunda, quod dicitur, vnum esse negationem divisionis. Hæc negatio est realis; sed diuisione non antecedit vnitatem, nisi sola consideratione; ergo non est negatio divisionis, sed alicuius formæ, quæ vnitatem primam antecedat.

**26.** Ad primum respondetur facile, hæc Ad primam. & similia dici priuatione, eò quod non Primò. sunt puræ negationes. Et satis est quod Secundò. in rebus similibus inueniantur formæ positivæ istarum priuationum; vt infinitum ens est Deus Optimus, qui nequit esse finitus; sed sunt cetera entia finita. Eodem modo res singulæ dicuntur individuae, quia res plures diuisæ sunt.

**27.** Ad secundum respondetur, quod hæc Ad secundam. passio entis non constat sine considera-  
tione intellectus, quia est negatio; dici-  
tur tamen inueniri in re ipsa, quia in re  
est aliquid, vnde hæc negatio à nobis co-  
sideratur tanquam rei inhærens. Prima  
igitur vnitas, quæ est diuina, antecedit re  
ipsa multitudinem, & diuisionem quæ in  
multitudine est; sed in intellectu diuino  
consideratur diuisione, quæ est negatio pri-  
ma, per hoc, quod Deus intelligit tanquam  
primum enunciabile quodlibet esse vel  
non esse; in quo enunciabili intelligitur  
prima negatio inter ens & non ens; & in  
eodem comprehenditur falsa negatio  
quod hoc ens non sit hoc ens, cuius ne-  
gationis vera negatio est prima vnitas,  
scilicet, quod hoc ens non sit hoc & hoc,  
ita vt hoc non sit hoc: & hæc secunda di-  
citur negatio diuisionis, siue negationis;  
quia diuisionem hic accipimus pro ne-  
gatione: & hæc est prima vnitas realis  
antecedens multitudinem. At vero ad  
considerationem intellectus non est nec-  
esse vt diuisione illa, cuius negatio est vni-  
tas, antecedat re ipsa vnitatem; nam di-  
uisione illa, vt disputamus, est quedam ne-  
gatio quod hoc non sit hoc, quæ negatio  
est falsa ante primam vnitatem: quia de  
vno non potest vere dici quod hoc non  
sit hoc. Id autem quod præintelligitur  
non est necesse quod præintelligatur ut  
verum, neque vt insit in re ipsa; immo quia  
vnitas entis est vera negatio, est negatio  
falsa negationis; & ita Deus est vnuus,  
quia non est hoc & hoc, ita vt hoc non sit  
hoc: & similiter intelligitur vnitas in alijs  
rebus.

In 1.enuncia-  
bili prima ne-  
gatio, seu di-  
uisione intelli-  
gitor.

Item falsa ne-  
gatio, cuius ve-  
ra negatio est  
prima vnitas  
realis.

Vnitas entis  
est vera nega-  
tio huius false  
negationis pre-  
cepte, quod  
hoc ens nō sit  
hoc ens,

rebus. Est itaque unitas negatio negationis duntaxat praeconceptæ : & ita intelligendum est quod S. Thom. docet in 1. Sententiarum d. 24. q. 1. art. 1. & 2. & ar. 3. ad 2. Id autem quod ait, Vnum esse illud, quod non est ens & non non ens, sic ex Vnum nō est plicandum est, Id quod est vnum, non est hoc & nō hoc, hoc, & non hoc, & ideo non est A. & B. & ideo nō est nam A. & B. est A. & nō A. quod est ens A. & B. seu plu & non ens, siue hoc ens, & non hoc ens. ra.

Ens & nō ens est primū cognitum, in quo est negatio.

In obiecto cognito vna negatio includitur in ratione alterius, vt antecedens.

**C**um ergo dicitur quod vnum non est plura, neque est A. & B. intelligitur quod non est ens & non ens, vt exposuimus.

**C**ontra **Marius Victor.** lib. I. contra Arium, illud vnum primum quod antecedit omnia, excogitat ante ipsum ens, dicēs. *Hoc enim vnum ante omnia, id est, ante ens, quod Græcè on, dicitur.* Et quidem cum ratio vnius conueniat etiam entibus rationis, si sola negatio consideretur quæ non sit in rebus, poterit cogitari vnum præcisamente veri entis. Sed cum ipse Marius ponat vnum quod antecedit cætera quæ verè sunt vnum, & quod sit principiorū principium, nos potest sic cogitari vnu ante ens: imò vnum consequitur ens, vt hac disputatione liquet; quare fatemur nos non capere quid sibi velit Marius anticipans ipsum ens intelligētia vnius.

### Confirmatio.

**Pythagoras & Plato apud S. Thomam. Arist.**

**Q**VAM tuemur sententiam tenent Pythagoras, & Plato, vt refert S. Thom. I. p. q. II. art. 1. & Aristoteles 4. Metaph. cap. 2. scilicet quod vnum addit enti indiuisionem, quæ est quædam negatio, non res. Eo enim capite sœpius repetit unitatem priuationem, vel negationem afferre. Et lib. 5. cap. 6. sic ait. *Vniuersim autem ea que diuisionem non habent, ea ratione qua non habent, vnum*

**A**dicuntur. Igitur ratio vnius ea est, vt diuisionem non habeat; non habere autem diuisionem est negatio, seu priuatione diuisionis, & hoc ipsum significat non esse in se ipsis diuisa, vt explicauimus; & hoc idem sœpius repetit. Quare dubitandum non est apud Aristotelem, sicut & apud Pythagoram & Platонem in Parmenide, quod vnum significet indiuisionem formaliter. Eadem est sententia S. Thomæ apertissima 4. Metaphys. & I. p. q. II. & alias sœpius, estque Doctorum ferè omnium communis. Durand. d. 24. q. I. Hērici quodlibet. I. q. I. Gregor. d. 24. q. I. art. I. & Thomistarum omnium.

### SECUNDA PARS.

*Numerus in sola quantitate est ens reale.*

**D**E numero oppositæ sūt extremeræ, sententia, inter quas Aristoteles Arist. medium sequitur. Parmenides enim, Pythagoras, & Plato, qui unitatem recte tia, & extrema collocarunt in indiuisione, vt diximus; eandem tamen posuerunt etiam principium esse numeri: quare sicut unitas est quædam negatio, ita & apud eos numerus est quædam negationum aggregatio, & non est accidens, neque ponitur in genere. Aristoteles verò hanc sententiam corredit; nam numerum posuit in genere quantitatis, cuius principium non sit unitas transcendens, vt illi credidetunt; sed unitas in quantitate, vt mox expli- cabimus.

**A**uicenna autem qui posuit unitatem rem distinctā ab ente, & accidens quædam, eandem unitatem posuit partem esse numeri tract. 3. Metaph. cap. 6. quare videtur credisse numerum genus esse quoddam accidentis per omnia genera rerum perutagatum; ita vt in duobus cædoribus sit quidam binarius vera species numeri, & sic de omnibus rebus alijs. Aristoteles tamē in sola quantitate ponit numerum, quod sit accidens reale, non verò in alijs generibus, vt Auicenna.

**C**ontra primam Parmenidis, aliorūq; sententiam, aduertendum est, quod cum vnum & multa opponantur, vt partes diuisionis entis, sicut vnum est in se indiuisionum, ita & multa sunt multa vna, quasi aggregatio indiuisorum in se ipsis, quo- rū singula sunt vna, & in se ipsis indiuisa, in se ipsis, Cum

Sekunda, &c media Aristot.

Tertia, & ex- trema Auicenna.

Cum verò vnum dicitur non solum in-  
Vnum vt est diuisum in se, sed etiam diuisum à quo-  
diuisum à quo libet alio, consideratur vnum iam non  
libet alio, est secundum rationem præcisam vnius, sed  
principiū nu-  
meri.  
vt vnum est principium numeri. Obser-  
uandum enim, quod formam, secundum

Primū actū quod dat esse, qui est quasi primus actus  
formæ, qui est formæ, sequitur vnu, quod est indiuisum,  
dare esse, sequi quæ est propria ratio vnius; at verò se-  
tut indiuisio cundū quod forma distinguit ab alijs,  
in se.

Secundū, qui quitur vnum quatenus est ab alijs diui-  
sum, & est principium numeri. Dicimus  
vnius rei ab alijs, sequitur autem distinctionem vnius rei ab alia  
diuisio ab alijs effectum secundum formæ, non realem

effectum aut distinctum, cum distinctio  
sit quedam negatio, scilicet hoc non esse  
illud, sed nostro intelligendi modo, quia  
formæ quæ dat esse, hoc tribuimus vt  
propriæ causæ quod distinguat hoc ab  
alijs, scilicet, vt propriæ causæ huius ve-  
ritatis, quod hoc non est illud. Et modo

codem multitudo dicitur aggregatio re-  
rum non solum indiuisarum in se ipsis,

Consideratur sed diuisarum inter se, quia cōsideratur  
multitudo in ratione numeri. Nam de  
ratione nume ratione numeri est diuisio, & discretio.  
ri.

Arist.

Aristoteles ergo considerauit res mate-  
riales diuidi quantitate, numerum plu-  
rium rerum quantitate diuisarum, quæ  
quantitas est verum accidens substantiæ

additum, intellexit esse accidens verū; &  
posuit in genere quātitatis, appellavitq;  
est quantitas quantitatem discretam. In ceteris verò  
discreta. In ca- rebus, quæ se ipsis diuiduntur, & nō quā-  
teris, negatio. tate adiecta, intellexit diuisionem ea-  
rum nihil aliud esse, quam negationem  
quandam quod vna res non sit alia; & in  
his non posuit numerum, numerum, in-  
quam, qui sit res quæpiam, vt est num-  
erus in rebus quantis. Quare vbi princi-  
pium numeri est vñitas quantitatis, quæ  
est accidens substantiæ, videtur esse &  
numerus verum accidens, & non sola  
aggregatio vñitatum.

Numerum in esse rem aliquam cum Aristot. & plerisq;  
omni re addre Philosophis, eum tamē non in sola quā-  
reformam po tate reperiri aiunt, sed in omni re quā  
situam, sensit numeramus. In qua opinione est Ioānes  
Scotus.

Scotus cum alijs, qui aiunt vñitatē esse  
rem veram positivam: & cum vñitas sit  
principium numeri; èadem ratione qua  
constituitur principium numeri in quan-  
titate, scilicet ratione aliqua positiva, in  
alijs rebus incorporeis non quantis erit

A quoque vñitas principium numeri ra-  
tione aliqua positiva. Et hoc etiam ar-  
gumento comprobant vñitatem esse ali-  
quid positivum; sicut & vñitas quæ est  
principium numeri in quātitate est quid  
positivum. Quare numerum aiunt non-  
nulli esse formam quandam realem dis-  
tingtam à rebus numeratis ex natura rei  
aut potius sola ratione formalis; & eum  
esse communem numero quanto & non  
quanto, scilicet numero rerum corpo-  
rearum, & spiritualium; deque eo nume-  
ro Arithmeticum disputare.

Hi Doctores contra Parmenidem ve-  
rè sentiunt numerum non esse solam ag-  
gregationem vñitatum; sed cum Auicé-  
na volunt omnem numerū esse ens rea-  
le; eo tamen fortè dissentunt etiam ab

Auicenna, quod non explicant, Vtrū  
nummerus extra quantitatem sit accidēs,  
aut vnum aliquod genus entis per om-  
nia genera diuagatum. Refellenda igi-  
tur est Auicénæ sententia simul cum ad-

iecta opinione, quæ non solum pugnat  
cum Aristotelis doctrina, sed cum ipsa  
veritate. Et quidēm Aristoteles nume-  
rum in sola quantitate collocauit, nume-  
rum, inquam, quod sit verum ens. Alias si

extra quantitatē est numerus, noua Ca-  
thegoria est à quātitate distincta, scilicet  
nummerus, quod erit genus summum cō-  
plexum numerum in quantitate, & nu-  
merum extra quantitatem; quantitas

enim continua non est in eo genere nu-  
meri: sunt ergo genera duo, alterū quā-  
titatis, alterum numeri; sed hoc nouum  
aliud paradoxō inuoluit, disturbat enim

ordinem prædicandi in Cathegorijs; nā Non est gen'  
si numerus qui in quātitate cernitur est  
quedam quantitas, est vera species quā-  
titatis, & quantitas est summum genus

huius speciei: at verò hæc eadem quan-  
titas, quam discretam appellamus, est  
vera species generis numeri; siquidēm  
nummerus est summū genus complectens

nummerum in quantitate, & extra quanti-  
tatem: ergo vna & eadem species habet  
duo genera summa; quod est monstrum  
Dialecticum, & animal biceps. Et præ-  
tereà, numerus substantiarum spiritua-  
lium non potest esse accidens reale: cum

enim compositus sit numerus suis parti-  
bus, esset accidens ex substantijs com-  
positum; imò esset ex substantijs actu di-  
uisis compositum; quæ compositio fingi  
non potest. Sed neque is numerus est

Probatur. 2. Non est acci-  
dens reale, nec  
substantia.

substan-

substantia, ut liquet; ergo nulla res est; non est ergo extra quantitatem numerus.

**6.** His ipsis rationibus conuincimus, solum in quantitate reperi numerū: numerus enim est accidens substantiae, ut & alia accidentia; accidit autem numerus substantiae, quia & quantitates continuæ, quæ sunt partes numeri, accidentia substantiae. Et hac eadem ratione numerus non est nouū genus, sed est quantitas discreta, species quædam quantitatis, quæ est genus summum. In eo autem quod non explicant, Vtrum numerus communis quanto, & non quanto, sit genus, an non? melius quidem sapiunt. Nam genus non esse conuincimus manifestè. At verò facile erit probare non esse transcendens:

Non esse trāscendens infra nam 3. & 4. parte capitis probabimus numerum trāscendentē non esse quid realē, sed solas vnitates aggregatas, vt dicebat Parmenides. Imò nullum est trāscendens quod non sit negatio, aut relatio rationis, vt lib. 3. ostendemus ex doctrina S. Thomæ. Adhuc is numerus nō est accidens aliquod, quia esset genus: neque substantia, vt probauimus. Quid ergo est quod neque genus est, aut in genere; neque transcendens; neque verò substantia, neque accidentes; neque aliquid sanè existens extra quantitatem.

**7.** Difficultas, quomodo fiat vnum totum quantum ex multis actu diuisis & non coniunctum ex multis actu diuisis.

Explicatur. 1. supponendo numerum solum ratione esse distinctum à quantitatibus, quibus cōponitur, etis, difficile est explicatu. Nam si putaremus numerum sola ratione esse distin-

ctum à quantitatibus, quibus cōponitur, facilius respōderemus numerum esse rē vnam modo quodam intelligendi, non la ratione esse vnitate reali indiuidua; sed tamen non ponetur in prædicamento directe, vt vera species sub qua sunt indiuidua vnitate reali existentia; sed solummodo reuocaretur ad genus, vt quidā existimant de oratione & tempore, quæ sunt quedā D mensuræ; nam & numerus mensura est.

Et adhuc sic opinatibus numerus in sola quantitate ponendus est, quia extra quantitatem numerus non est accidens, quod possit reuocari ad genus accidentis. Quod si existimemus esse veruna accidens creatum & existens, & constitutū in genere, quod necesse est ex natura rei esse distinctū à quantitatibus continuis; dicendum est, nihil mirum id accidens componi ex multis actu diuisis, quia hęc

A est propria ratio illius, ut sint actu diuisa illa, ex quibus cōponitur: nihil enim est numerus, nisi discreta quantitas, hoc est, diuisæ quantitates. Quare sicut integrū continuum constat partibus coniunctis, coniunctis, inquam, non per actum, & potentiam, sed per puncta, lineas, & superficies; ita integrum discretum constat partibus non per actum & potentiam, coniunctis, neq; per lineas, & superficies copulantes, sed per easdem diuidentes, quia numerus diuisione coalescit: & ita & superficies, partes numeri coniunguntur in quadam ratione totius quanti, quod numerum B appellamus, licet inter se sint diuisæ diuisione continui.

Obseruandum igitur est quod vnu dicimus indiuisum in se, & diuisum à quolibet alio, à qua diuisione oritur numerus, vt admonuimus: & vtrūque præstat forma quævis. Sed quantitas vtrumque præstat modo quodam peculiari; præstat sua continuæ enim esse indiuisum in se continuitate præstet esse partiu per lineas, & superficies copulantes; & diuisū ab alijs discretione siue diuisione per lineas terminantes. Quamobrem suapte natura quantitas mēsurat res continuitate, & discretione; & ex discretione oritur numerus, qui extra quantitatē, In sola quantitatē nullo modo inueniri potest. Itaque duas ob rationes numerus non est extra res verū ens. quantitatē, tūm quia extra quantitatē Prima ratio, numerus non est accidens, vt probatum est; tum etiam quia quantitas ex propria ratione terminandi continua per superficiem vltimam, constituit numerum. Et idcirco S. Thom. q. 9. de Potentia art. 7. ingenuè negat eandem esse rationem S. Thom.

de numero quanto & non quanto, cum diuiso sit diuersa: quia scilicet quantitas diuidit substantiam, vt accidens illius. Tria tamen sunt, quæ nobis obijciūt. Primum, parem esse rationem de vnitate in quantitate, & extra quantitatē, vt vel vtraque sit negatio, vel vtraque positiva: & idem dicendum de numero cuius vnitatis est principium. Secundum, nihil interesse ad rationem numeri inueniatur in quantitate, an extra quantitatē, quia in quoquis subiecto inueniatur, eadem est ratio numeri. Tertium, sequitur quantitatem conti- nuam esse partem quantitatis discretæ. Vna autem species nō est pars alterius, cum sint oppositæ.

R

Ad

10.

**Ad primam.**  
Quatitas per negationem vna est principium numeri substantiarum.

**Scotus aliter de unitate.**

11.

**Ad secundam**

Quantitas continua non solum est subiectum numeri, sed pars integralis.

12.

**Ad tertiam.**

**Respond.** 1.  
Vna species potest esse pars integrans alterius.

**Secundò,**

Finitum & infinitum accidunt quantitati, iuxta Arist. Sic esse diuisum quantitatim continuæ quæ secundum illud numerum, comprehendit.

13.

**Materia Arithmetica vera**  
quantitas realis discreta.

**Auicenna.**

Ad primum, dicimus quantitatis unitatem esse quidem negationem, sed eam conuenire substantiae per quantitatem, quæ est accidens; & idcirco ipsa quantitas vna est principium numeri substantiarum, qui numerus ratione eadem est accidens; & hic numerus qui accidat substantijs, extra quantitatem non inuenitur. Scotus vero in ipsa quantitate, preter rationem quantitatis fingebat aliquod aliud positivum, quod appellaremus unitatem. Ecce ita simili ratione hoc positivum fingebat in alijs rebus non quantis: & illud esse principium numeri.

Ad alterum respondemus subiectum numeri nihil referre ad rationem numeri formalem, quæ eadem est in quocunque subiecto sit numerus; quantitas autem continua non solum est subiectum numeri, nam & ipsa numeratur; sed est pars illius integratatis, sine qua non constat ratio numeri.

Ad illud tertium de compositione numeri, respondetur, vnam speciem non esse partem alterius essentialē, sed bene integrantem, sicut linea est pars aut quasi pars superficie pertinens ad illius integratē. Secundò respōdetur, quantitatē continua non componere numerū secundum continuitatē; imo prout diuisa est ab alia componit numerum: quantitatē verò hac vel illa parte diuisam esse non est ratio formalis quantitatis, quā quantitas est, sed est accidens; qua ratione quantitas cōtinua sic vel sic diuisa est pars numeri. Imo absolutē accedit rationi formalis quantitatis, esse diuisam. Nam etiā à naturali agente non possit produci nisi diuisa, ut potè finita, tamen finitum & infinitum accidentunt quantitatim, ut Aristoteles docet. Et diuisio hæc aut illa contingentes sunt, & quantitatis accidentia, à qua diuisione numerus pendet. Quantitas ergo continua componit numerum non secundum propriam rationem continui; imo secundum esse diuisum, quod accedit continuo. Verum est quod non potest intelligi numerus sine continua quantitate, quæ est pars illius necessaria.

Iam vero numerum qui sit communis numero quanto & non quanto, improbauimus; neque is numerus est materia Arithmetica, sed vera quantitas realis discreta, ut communis opinione teritur, quod etiam docet Auicenna tract. 3. Me-

**A** taph. cap. 5. Quām vero incepte, & absurdè accommodetur is idem numerus rebus diuinis, post pauca disputabimus.

Fuit aliorum contraria sententia cōmemorata à S. Thoma d. 24. q. 1. art. 2. eandem esse rationem numeri in quantitate, & extra quantitatem, cuius principiū sit negatio illa, quæ in unitate reperitur; & ita numerus non erit verum ens, etiam in quantitate. Itaque hi negabant numerum esse ens etiam in quantitate. Illiverò affirmant etiam extra quantitatem esse verum ens.

### Confirmatio.

**H**æc equidem fuit planissimè Aristoteles sententia tam in sua Dialectica, quam in Metaphysica, de ipsa Categoría quantitatis disputantis, cuius speciem vult esse numerum: & alias sibi prius docet numerum confici de diuisione cōtinui. Et eadem ratione Boetius in Boetius, Arithmeticā cap. 7. ait unitatem esse potentiam numeri, de qua scilicet conficitur numerus, quod de sola quantitate explicari potest. Idem sentit S. Thom. S. Thom. 1. p. q. 30. art. 1. & in 1. d. 24. q. 1. & q. 9. de Potentia art. 6. & 7. Eaque est receptissima opinio apud Metaphysicos.

**S. Thom.**  
Parmenidis sententia op̄ posita Auicennæ, & Scoto.

**Aristot.**

### TERTIA PARIS.

#### Numerus transcendentis quid sit?

**N**umerum transcendentem eum dicemus, qui in rebus omnibus inuenitur. Et eum quidem numerum in quantitate certum est non discerni à numero quanto, de quo disputauimus, nisi vt cōmune à particulari. In alijs autem rebus non quantis commōstrauimus non inueniri numerū qui sit ens reale, aut reale accidens. Quare necesse est, vt extra quantitatem numerus nihil sit, nisi multitudo ipsa unitatum rerum multarum, sive aggregatio unitatum, vt dixit Parmenides. Consequens vero est, vt numerus communis omni numero quanto & non quanto, quem idcirco dicimus trāscendētem, sit ipsa aggregatio omnium unitatum sive in quantitate, sive extra illam existentium. Et hæc est expressa sententia S. Thomæ 1. p. q. 30. art. 1. & in 1. sentent. d. 14. q. 1. art. 3. Quibus in locis docet, in his rebus quæ quantitate non dividuntur, numerū nihil aliud significare, nisi plures unitates transcendentes.

**Numerus transcendentis,**  
seu cōmuni omni numero  
ro quanto & nō  
quanto, est agggregatio omniū  
unitatum sive formaliter positiuarū,  
sive non.

**S. Thom.**

Hunc

<sup>2.</sup>  
Obiectio  
*Vasquij ex S.Thoma.*

Hunc tamen numerum constantem vnitatis transcendentibus, quidā rei ciunt ex ipsa doctrina S.Thom. ducētes argumēcum. Idem enim est multitudo, & numerus constans multis; multitudo autem significat ipsas res inter se diuisas: ergo unum quod multitudini opponitur, significat negationē divisionis inter res multas; aliās non opponuntur: ergo numerus non significat ipsas vnitates, quae sunt negationes divisionis; imō significat ipsas res ut diuisas & multas; & ita multitudo in rebus etiam incorpo-reis, est quid posituum, & non solē negationes.

<sup>3.</sup>  
Respondeatur.  
Hi tamē Doctores, qui placita S.Thomae nequeunt conciliare, non penetrant penitissimē ad doctrinā illius. Hoc enim loco disputat de numero inuenito in rebus, qui numerus in incorporeis constat solū negationibus realibus; negatio autem propria vnitatis, vt docuimus parte capitī priori, opponitur divisioni non rerū aliarū inter se, sed divisioni rei in se ipsa; neq; enim vnuū opponitur multitudini, ut dixim⁹, sed opponitur divisioni: neq; numerus est idē quod multitudo; nam que vel est vel multitudo sunt multa entia; numerus ve-cōcipitur quā rō est illorum quantitas, numerus enim titas, seu men-sura multitudinis, id est, multorū en-tium.

<sup>4.</sup>  
Caietanus  
ex mente  
*S.Thomae.*  
Vnum trans-cendens secū-dum quod sig-nificat diuisu-ab alijs, atque ex conseqüēti-numerus tran-scendens, signi-ficat quid vnuū positiuū.

Binarius in angelis signi-ficatur, & con-cipitur ad mo-dum simplicis sed significat quasi simplicem formam,

A quam binarium dicimus. Et in his liben-tē Caietano assentimur. An verò vni-tas quae est principium numeri prædic-a-mentalnis, sit accidentis adiectum, vt Caie-tanus indicat, non nostrā modō interest disputare.

B Sed hoc videtur dissidere à D.Thomae doctrina; nam i.p.q.30.art.1.ad 4. admonet duplē esse numerum, aliū simplicem, siue absolutum, quem etiam dicit abstractum; alium compositum siue concretum, ut per opposita diuidamus numerū: simplex est v: tria, vel quatuor; cōpositus ut tres homines, vel quatuor homines. Ille dicitur simplex, quia sim-plici voce profertur; & absolutus, quia est à rebus abstractus, & est in intellectu; qui à Philosophis recentioribus dicitur numerus numerans: numerus verò qui est in rebus, est compositus, quia duplē vo-ce indicatur, ut tres homines; & est concretus, quia in ipsis rebus inest, qui dici-tur modō numerus numeratus. Prætermisit ergo S.Thom. numerum à Caietano excogitatū, qui significat plures vni-tates in uno conceptu speciei numeri cō-venientes: imō suppressit etiam realem numerum speciem quātitatis, qui neque est numerus numerans, id est, ratio numerans; neque est numerus compositus, scilicet duo homines vel tres; sed est nu-merus quantusvera species entis realis, ut binarius in genere quantitatis.

C Nobis quidē videtur dicēdū S.Thomā nō accepisse numerū absolutū siue ab-stractū à rebus numeratis, pro ratione, siue intellectu numerāte: nā cū numerū ait esse in intellectu; nō ergo ipse numerus est intellectus numerās, sed est in intellectu numerāte, ut cognitū. Neq; verò arbitramur accepisse S.Thomā numerū sic absolutū pro numero quāto, quod est obiectū Arithmeticę: nam et si illud ob-iectū speculāte intellectu abstrahatur à rebus numeratis, est tamē vera res exis-tens in illis: at verò S.Thomas ait eum numerū absolutū non esse in rebus, sed in intellectu. Quāmobrē videtur intelli-gere numerum cōiunem quanto & non quanto, qui in solo intellectu est sub illa ratione communi, non attēdentibus res numeratas, sed formam numeri, eandē proculdubio quam Caietanus excogita-vit. Itaq; vel ipsis verbis S.Thom.credi-mus opinionē Caietani corroborari. Nā numerus qui in solo intellectu sit tāquā

forma, seu ta-lis mensurę, que dicitur bi-narius: